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1  Αμεσος έλεγχος αν υπάρχουν συμπτώματα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2020

Επιφάνεια: 1045.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► ► «ΚΛΕΙΔΙ» Ο ΚΑΛΟΣ ΑΕΡΙΣΜΟΣ

Δεν μεταδίδεται 
η νόσος από 
τα κουνούπια
ΔΕΝ ΜΕΤΑΔΙΔΕΤΑΙ από ία κουνούπια 
ο κορονοϊός ξεκαθάρισε ο κ. Τσιόδρας, 
λύνοντας μια συχνή απορία των πολιτών 
μιας και το καλοκαίρι είναι προ των πυ­
λών και η κυκλοφορία των κουνουπιών 
αυξάνεται.

Ο καθηγητής επανέλαβε την ιδι­
αίτερη σημασία του καλού αερισμού 
σε σπίτια και εργασιακούς χώρους, 
πρακτική που και το καλοκαίρι θα 
βοηθήσει στον περιορισμό διάδοσης 
του κορονοϊού. Πρόσθεσε δε ότι οι 
ειδικοί ελπίζουν πως οι θερμοκρασί­
ες θα βοηθήσουν στην αντιμετώπιση 
της πανδημίας και άφησε ανοιχτό το 
ενδεχόμενο να εκδοθούν ειδικά μέτρα 
καθαρισμού και απολύμανσης των 
δικτυωτών στα παράθυρα, «ένα θέμα 
που αξίζει να συζητηθεί και νομίζω θα 
το εξετάσουμε», όπως είπε.

Τους καλοκαιρινούς μήνες πάντως 
θα πρέπει να υπάρχει επαγρύπνηση και 
για τον ιό του Δυτικού Νείλου, κατά 
τον καθηγητή, καθώς η παρουσία του 
κορονοϊού δεν αναιρεί την παρουσία 
άλλων ιών στην κοινότητα.

Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟΝ 

ΚΟΡΟΝΟΪΟ

21 11 1 147 36
νέα εξ αυτών ακόμα θάνατος προστέθηκε ο συνολικός αριθμός ασθενείς

κρούσματα προέρχονται χθες στη λίστα όσων έχουν των θανάτων από νοσηλεύονται
από το «401» χάσει τη ζωή τους τον κορονοϊό διασωληνωμένοι

Σ. ΤΣΙΟΔΡΑΣ: ΝΕΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ Η Β’ ΦΑΣΗ. ΣΤΟΧΟΣ Η ΓΝΩΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ ΤΩΝ

Αμεσοβ 
έΠεγχοε αν 
υπάρχουν 
συμπτώματα

Ν
έα στρατηγική ελέγχου για 
όσους φέρουν συμπτώματα 
του νέου ιού ακολουθείται 
στη δεύτερη φάση της επιδημίας 

στη χώρα μας. Ολοι όσοι έχουν συ­
μπτωματολογία συμβατή με τον Sars- 
CoV-2 θα αναζητούν ιατρική βοήθεια 
είτε μέσω του θεράποντος ιατρού 
τους είτε -εάν δεν έχουν προσωπι­
κό γιατρό- μέσω ΕΟΔΥ, που θα τους 
κατευθύνει στα δημόσια νοσοκομεία 
για έλεγχο. Στην πρώτη φάση της 
επιδημίας δεν πραγματοποιούνταν 
έλεγχος σε όλους όσοι έφεραν συ­
μπτώματα, εάν αυτά ήταν ελαφρά, 
αλλά υπήρχε η σύσταση να παραμέ­
νουν σπίτι τους.

Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο του 
υπουργείου Υγείας για τον κορονοϊό, 
Σωτήρη Τσιόδρα, τα συμπτώματα του 
κορονοϊού είναι: Πυρετός, βήχας, δύ­
σπνοια, κρυάδες, έντονο ρίγος, μυαλ­
γίες, κεφαλαλγία, πονόλαιμος, ξαφνι­
κή απώλεια γεύσης ή όσφρησης.

Οπως ανέφερε ο κ. Τσιόδρας κατά 
τη χθεσινή τακτική ενημέρωση, στη β’ 
φάση που διανύει η χώρα μας σήμερα 
θα ελέγχονται και οι στενές επαφές, 
εφόσον ένας πολίτης βγει θετικός.

Ο ευρύτερος εργαστηριακός έλεγ­
χος σε όσους φέρουν συμπτώματα 
θα διευκολύνει αυτό που επιδιώκουν 
οι επιστήμονες τώρα που η κοινω­
νία έχει χαλαρώσει: να έχουν όσο 
το δυνατόν πραγματική εικόνα των 
κρουσμάτων, που θα συντελέσει στη 
διαχείριση της επιδημίας. Προς αυτή

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

την κατεύθυνση κινείται άλλωστε και 
ο δειγματοληπτικός έλεγχος μέσω 
των κινητών ομάδων του ΕΟΔΥ σε 
στοχευμένες δομές με ευάλωτο πλη­
θυσμό. Το πρώτο 48ωρο πραγματο­
ποιήθηκαν περισσότερα από 1.200 
τεστ από τις ομάδες αυτές και όλα 
αποδείχθηκαν αρνητικά, γεγονός που 
γεμίζει αισιοδοξία τους ειδικούς.

Επαγρύπνηση
Η εύθραυστη, όμως, πορεία της παν­
δημίας και στη χώρα μας -που αποτε­
λεί παράδειγμα διεθνώς όσον αφορά 
στον έλεγχο των κρουσμάτων- απο- 
δεικνύεται με κάθε ευκαιρία. Νέες 
εστίες που αποκαλύπτονται έρχονται 
να υπενθυμίσουν τη σημασία για συ­
νεχή επαγρύπνηση. Νέα τέτοια πηγή 
τοπικής μετάδοσης είναι το στρατι­
ωτικό νοσοκομείο «401», όπου κα- 
ταγράφηκαν μέχρι χθες έντεκα νέα 
κρούσματα με λοίμωξη Covid-19.

Στο πλαίσιο αυτό η ατομική ευθύνη 
είναι πιο απαραίτητη από ποτέ, όπως 
και η συνεχής υπενθύμιση στους πο­
λίτες του συνθήματος «ΧΑΜ» (Χέρια, 
Αποστάσεις, Μάσκες). Μεγάλη προ­
σοχή στη χρήση της υφασμάτινης 
μάσκας συνέστησε ο καθηγητής Σω­
τήρης Τσιόδρας χθες, τονίζοντας ότι 
η μη ιατρική μάσκα συνοδεύεται από 
αυξημένο κίνδυνο εάν δεν τη χρησι­
μοποιεί κανείς σωστά. Οπως εξήγη-

Σιο στρατιωτικό 
νοσοκομείο «401» 
κατα γράφηκαν 
μέχρι xOes έντεκα 
νέα κρούσματα με 
Covid-19

Το πρώτο 48ωρο 
πραγματοποιήθηκαν 
περισσότερα από 
1.200 τεστ από os 
κινητέ5 μονάδε5 
του ΕΟΔΥ και όλα 
αποδείχθηκαν 
αρνητικά

Στη β' φάση που 
διανύει η χώρα 
pas σήμερα θα 
ελέγχονται και οι 
στενέ5 επαφέ5, 
εφόσον ένα5 
πολίτη5 βγει θετικό$



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αμεσος έλεγχος αν υπάρχουν συμπτώματα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2020

82
έχουν εξέλθει από Μονάδες 

Εντατικής Θεραπείας

ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ

Πυρετός, βήχας, δύσπνοια, 
κρυάδες, έντονο ρίγος, μυαλ­
γίες, κεφαλαλγία, πονόλαιμος, 
ξαφνική απώλεια γεύσης ή 
όσφρησης

ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ
σε, με βάση μαθηματικές εκτιμήσεις 
αυτού του είδους η μάσκα μπορεί να 
αναχαιτίσει κατά 15%-20% τη μετά­
δοση του ιού.

Προβληματισμός
Οι ασυμπτωματικοί φορείς του ιού 
είναι αυτοί που προβληματίζουν τους 
επιστήμονες και στοχεύουν στην ανί­
χνευσή τους. Σύμφωνα με τον πρόε­
δρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, 
στον «Ευαγγελισμό» βρέθηκε θετική 
στον ιό νοσηλεύτρια- προϊσταμένη 
σε τμήμα Covid-19. Αμέσως μετά την 
επιβεβαίωση του θετικού δείγματος 
ξεκίνησε η διαδικασία ιχνηλάτησης, 
με την αναστάτωση στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα για το ενδεχόμενο διασποράς 
του κορονοϊού να είναι έκδηλη, σύμ­
φωνα με τον κ. Γιαννάκο.

Χθες ανακοινώθηκαν 21 νέα κρού­
σματα, με τα έντεκα εξ αυτών να προ­
έρχονται από το «401». Ακόμη ένας 
θάνατος προστέθηκε στη λίστα όσων 
έχουν χάσει τη ζωή τους από τον κο- 
ρονοϊό, ανεβάζοντας τον συνολικό 
αριθμό των θανάτων σε 147. Επίσης, 
36 ασθενείς νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι, ενώ 82 έχουν εξέλθει από 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας. Στο 
μεταξύ, στο μικροσκόπιο της Δικαιο­
σύνης βρίσκονται από χθες οι συνθή­
κες θανάτου του 35χρονου Πομάκου 
από τη Θράκη που έχασε τη ζωή του 
από κορονοϊό. Ο προϊστάμενος της Ει­
σαγγελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 
ζήτησε τη διενέργεια έρευνας. ■



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Συναγερμός» στον Ευαγγελισμό! Θετική στον ιό η
προϊστάμενη της μονάδας κρουσμάτων

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2020

Επιφάνεια: 223.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Συναγερμός» στον Ευαγγελισμό! 
θετική στον ιό η προϊστάμενη 
της μονάδας κρουσμάτων
Αναστάτωση επικρατεί στο προ­
σωπικό και τους ασθενείς του 
Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός» κα­
θώς, έπεπα από προληπτικό έλεγ­
χο, βρέθηκε θετική στον κορονο- 
ϊό π προϊστάμενη νοσηλεύτρια της 
μονάδας κρουσμάτων, η οποία 
δεν είχε συμπτώματα! Το νοσοκο­
μείο έχει τεθεί σε κατάσταση συ­
ναγερμού, καθώς υπάρχει φόβος 
η γυναίκα να είχε διασπείρει τον 
ιό προτού διαπιστωθεί από το τεστ 
ότι νοσεί.

Με ευθύνη του 
ΕΟΔΥ ξεκίνη­
σε η αναλυτι­
κή ιχνηλάτη- 
ση των επα­
φών της 
συγκεκρι­
μένης νο- 
σηλεύτρι- 
ας μεταξύ \ 
των συνα­
δέλφων της, 
αλλά και των 
ασθενών της κλινπ »*%«.. 
κής Covid-19 όπου ερ­
γαζόταν. Σε όλο το προσωπικό της 
κλινικής γίνεται έλεγχος για να δι­
απιστωθεί αν είναι υγιείς, ενώ πα­
ράλληλα τέθηκαν όλοι σε επταή­
μερη καραντίνα προτού μεταφερ­
θούν σε άλλα τμήματα. Η διοίκηση 
έδωσε εντολή για γενικό έλεγ­
χο στο προσωπικό όλων των μο­
νάδων Covld-19, ενώ άρχισε και 
δειγματοληπτικός έλεγχος στους 
εργαζομένους ολόκληρου του νο­
σοκομείου.

Η συγκεκριμένη κλινική κορο- 
νόί'ού του νοσοκομείου είναι σε δι­
αδικασία κλεισίματος, λόγω της 
έλλειψης ασθενών. Σε αυιή τη φά­
ση έγιναν προληπτικοί έλεγχοι στο

προσωπικό -προκειμένου να μετα­
κινηθεί σε άλλες κλινικές- και τό­
τε βρέθηκε θετική η νοσηλεύτρια, 
που ήταν εντελώς ασυμπτωματι- 
κή. Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννακό, από 
χθες τέθηκαν προληπτικά σε κα­
ραντίνα 20 άτομα από τη μονάδα.

«Χρειάζεται μεγάλη προσοχή 
τώρα που ανοίγουν τα νοσοκο­
μεία. Είδατε π γίνεται στην Ισπα­
νία. Πέφτει η καμπύλη και η πλει- 

οψηφία των νέων κρουσμάτων 
είναι υγειονομικοί» εί- 
\ πε ο πρόεδρος της 

ΠΟΕΔΗΝ, σχολι­
άζοντας το πε­

ριστατικό που 
ήρθε έπειτα 
από αυτά με 
ασυμπτωμα- 
τικούς ασθε­
νείς στα Νο­

σοκομεία ΑΧΕ­
ΠΑ και «Αλεξάν- 

δρα».
Ο πρόεδρος του 

Σωματείου Εργαζομένων 
του νοσοκομείου, Ηλίας Σιώρας, 
περιέγραψε στο iatropedia.gr 
την ανησυχία του προσωπικού 
μετά το πρώτο κρούσμα που 
καταγράφηκε στον Ευαγγελι­
σμό: «Περιμένουμε όλοι με αγω­
νία τα αποτελέσματα από δεκά­
δες δείγματα που έχουν ληφθεί 
ή θα ληφθούν, μήπως βρεθούν 
κι άλλοι μολυσμενοι... Αυτό που 
ζητούσαμε εμείς από καιρό, να 
γίνεται τακτικός προληπτικός 
έλεγχος σε όλο το προσωπικό, 
φαίνεται ότι δικαιωνόμαστε και 
η υπόσχεση της διοίκησης είναι 
ότι πλέον θα γίνει έλεγχος σε 
όλο το προσωπικά».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συναγερμός στον Ευαγγελισμό
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2020

Επιφάνεια: 70.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συναγερμός στον 
Ευαγγβϋισμό
ΤΕΡΑΣΤΙΑ ανησυχία έχει προκαλέσει η είδηση ότι 
η προϊστάμενη tns νοσηλευτικήε υηηρεσίαε του 
Ευαγγελισμού για τον κορωνόίό, προσβλήθηκε η 
(δια από τον ιό. Ο Εθνικόε Οργανισμόε Δημόσιαε 
Υγείαε (ΕΟΔΥ) ιχνηλστείτιεεπαφέετηενοσηήεύ- 
τριαε, για να διαπιστωθεί έαν έχουν προσβληθεί 
και άλλοι εργαζόμενοι ή ασθενείε, ώστε να απο­
μονωθούν έγκαιρα. Σύμφωνα με τον πρόεδρο τηε 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο στο νοσοκομείο έχει 
σημάνειουναγερμόε: «Συναγερμόε στον Ευαγγε­
λισμό. Άλλη μια συνάδελφοε θετική στον κορω- 
νόίό. Στο Νοσοκομείο Ευαγγελισμόε νοσηλεύ- 
τρια ηροϊοταμένη σε τμήμα Κορωνοιου βρέθη­
κε θετική. Ιχνηλατούνται οι επαφέετηε. Μεγάλη 
ανησυχία aious συναδέλφουε. Μεγάλη προσοχή 
τώρα που ανοίγουν τα νοσοκομεία. Είδατετι γίνε­
ται στην Ισπανία. Πέφτει η καμπύλη και η πλειο- 
ψηφία των νέων κρουσμάτων είναι υγειονομι­
κοί υπάλληλοι, θα πρέπει να μαε θέτουν σε εγρή­
γορση γεγονότα όπωε οι ασυμπτωματικοί ασθε- 
νείε σε ΑΧΕΠΑ και “Αλεξάνδραε”».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θετική στον κορωνοϊό η προϊστάμενη μονάδας
Covid-19

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2020

Επιφάνεια: 177.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΕ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ ΤΕΘΗΚΕ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΣΤΟΝ "ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟ

Θετική στον κορωνοϊό η προϊστάμενη
μονάδας Covid-19

"Συναγερμό" προκάλεσε στον 
"Ευαγγελισμό" το γεγονός ότι βρέ­
θηκε θετική στον κορωνοϊό η προϊ­
στάμενη νοσηλεύτρια μίας εκ των 
μονάδων Covid-19 του νοσοκομεί­
ου. Σε δειγματοληπτικούς ελέγ­
χους που έγιναν στο προσωπικό 
διαπιστώθηκε ότι η προϊσταμένη 
νοσηλεύτρια ήταν θετική, με απο­
τέλεσμα όλο το προσωπικό της 
κλινικής να μπει σε επταήμερη κα­
ραντίνα. Σε μία εβδομάδα θα εξε­
ταστούν ξανά, προκειμένου να 
διαπιστωθεί αν μπορούν να επι­
στρέφουν, σύμφωνα με τον ΣΚΑΙ. 
Επιπλέον, δείγματα λαμβάνονται 
και από τις άλλες μονάδες Covid- 
19 του "Ευαγγελισμού" και από την 
Πέμπτη θα γίνουν δειγματοληπτι­
κοί έλεγχοι και στα υπόλοιπα τμή­
ματα του νοσοκομείου. Ο πρόε­
δρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαν- 
νάκος ανέφερε ότι έχει προκληθεί 
μεγάλη ανησυχία στους εργαζο­
μένους του νοσοκομείου. "Στο Νο­

σοκομείο Ευαγγελισμός νοσηλεύ- 
τρια προϊσταμένη σε τμήμα κορω- 
νοϊού βρέθηκε θετική. Ιχνηλατού- 
νται οι επαφές της. Μεγάλη ανη­
συχία στους συναδέλφους. Αυτό 
δείχνει την επικινδυνότητα μετά­
δοσης του ιού. Όλο το προσωπικό 
της κλινικής τέθηκε σε 7ημερη κα­
ραντίνα και γίνονται τεστ τώρα και 
θα γίνουν και σε 7 ημέρες με την 
επιστροφή τους από την καραντί­
να. Θα πρέπει να μας θέτουν σε 
εγρήγορση γεγονότα όπως οι 
ασυμπτωματικοί ασθενείς σε ΑΧΕ­
ΠΑ και "Αλεξάνδρας"", ανέφερε 
σχετικά, σύμφωνα με την ιστοσε­
λίδα iatropedia. Υπενθυμίζεται ότι 
την Τ ρίτη είχε σημάνει αντίστοιχος 
συναγερμός στα νοσοκομεία 
"ΑΧΕΠΑ" και "Αλεξάνδρα", καθώς 
γιατροί και νοσηλευτές ήρθαν σε 
επαφή με ασθενείς που δεν γνώρι­
ζαν ότι είχαν μολυνθεί από τον κο- 
ρωνοϊό.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θετική η προϊσταμένη νοσηλεύτρια ms μονάδαβ
κρουσμάτων του Ευαγγελισμού

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2020

Επιφάνεια: 204.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θετική η προϊσταμένη νοσηλεύτρια ms μονάδαβ κρουσμάτων του Ευαγγελισμού
ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ επικρατεί στο προσωπικό και στους 
ασθενείς του Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός», καθώς 
έπειτα από προληπτικό έλεγχο βρέθηκε θεηκή στον 
κορονοϊό η προϊσταμένη νοσηλεύτρια της μονάδας 
κρουσμάτων, η οποία δεν είχε συμπτώματα! Το νο­
σοκομείο έχει τεθεί σε κατάσταση συναγερμού, κα­
θώς υπάρχει φόβος η γυναίκα να διέσπειρε τον ιό 
προτού διαπιστωθεί από το τεστ όη νοσεί.

Με ευθύνη του ΕΟΔΥ άρχισε η αναλυηκή ιχνη- 
λάτηση των επαφών της συγκεκριμένης νοσηλεύ-

Δεν είχε συμπτώματα και φοβούνται 
διασπορά του ιού. Σε καραντίνα 20 άτομα

τριας μεταξύ των συναδέλφων της αλλά και των 
ασθενών της κλινικής Covi(i-19 όπου εργαζόταν. 
Σε όλο το προσωπικό της κλινικής γίνεται έλεγχος 
για να διαπιστωθεί αν είναι υγιείς, ενώ παράλληλα 
τέθηκαν όλοι σε επταήμερη καραντίνα προτού μετα­
φερθούν σε άλλα τμήματα. Η διοίκηση έδωσε εντο­

λή για γενικό έλεγχο στο προσωπικό όλων των μο­
νάδων Covid-19, ενώ άρχισε και δειγματοληπτικός 
έλεγχος στους εργαζομένους ολόκληρου του νοσο­
κομείου. Η συγκεκριμένη κλιντκή κορονοϊού του 
νοσοκομείου είναι σε διαδικασία κλεισίματος λόγω 
της έλλειψης ασθενών.

Σε αυτή τη φάση έγιναν προληπτικοί έλεγχοι 
στο προσωπικό -προκειμένου να μετακινηθεί σε 
άλλες κλιντκές- και τότε βρέθηκε θετική η νοση- 
λεύτρια που ήταν εντελώς ασυμπτωμαυκή. Σύμφω­

να με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννακό, 
από χθες τέθηκαν προληππκά σε καραντίνα 20 άτο­
μα από τη μονάδα.

«Χρειάζεται μεγάλη προσοχή τώρα που ανοί­
γουν τα νοσοκομεία. Είδατε τι γίνεται στην Ισπα­
νία. Πέφτει η καμπύλη και η πλειονότητα των νέων 
κρουσμάτων είναι υγειονομικοί» είπε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, σχολιάζοντας το περιστατικό που ήρ­
θε έπειτα από αυτά με ασυμπτωματικούς ασθενείς 
στα Νοσοκομεία ΑΧΕΠΑ και «Αλεξάνδρα».
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